
РЕШЕНИЕ № 533

 

16 июня 2017 года                                                                                 г. Иркутск

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <……>;

члены Комиссии <……>;

 в присутствии представителя администрации муниципального района Усольского
районного муниципального образования < … … > по доверенности, в отсутствие
представителей ООО «НОВОСТРОЙ», уведомленного о времени и месте рассмотрения
жалобы, рассмотрев жалобу ООО «НОВОСТРОЙ», и в результате проведения внеплановой
проверки в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон),                                                              
                                                            

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба ООО «НОВОСТРОЙ» (далее заявитель) на
действия администрации муниципального района Усольского районного муниципального
образования (далее Заказчик), связанные с утверждением документации об электронном
аукционе на строительство Физкультурно-оздоровительного комплекса в п.Белореченский
Усольского района Иркутской области «под ключ» - извещение №0134300054017000029
(далее открытый аукцион). Заявитель считает, что заказчик при формировании
документации об аукционе объединил в один объект закупки строительные работы и
медицинское, спортивное оборудование тем самым нарушил требования п.1 ч.1 ст.33, п.1
ч.1 ст.64 Закона.

Заказчик представил возражения на жалобу заявителя, согласно которым считает доводы
жалобы заявителя является необоснованными.

Комиссия, рассмотрев доводы жалобы заявителя, возражения заказчика, установила
следующее.

04.05.2017г. заказчиком утверждена документация об электронном аукционе на
строительство Физкультурно-оздоровительного комплекса в п.Белореченский Усольского
района Иркутской области «под ключ».

В соответствии с п.1 ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующим правилом:
описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

В силу ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе, документация о закупке в соответствии с
требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным
заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.



В соответствии с пунктом 1.2 Постановления Госстроя СССР от 10.11.1989г. №147 «Об
утверждении Положения об организации строительства объектов «под ключ» (далее -
Положение), метод строительства объектов «под ключ» предусматривает обеспечение
сооружения объектов, подготовленных к эксплуатации или оказанию услуг, на основе
сосредоточения функций управления всеми стадиями инвестиционного процесса в одной
организационной структуре и осуществляется как единый непрерывный комплексный
процесс создания готовой строительной продукции (проектирование - выполнение
строительных и монтажных работ, включая комплектацию строек технологическим и
инженерным оборудованием - ввод в эксплуатацию.

На основании пункта 2 Приложения к Положению в договорную цену при строительстве
объектов «под ключ» включаются: стоимость строительно-монтажных работ; стоимость
оборудования, мебели, инвентаря и другие затраты.

Согласно части 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо,
осуществляющее строительство, обязано осуществлять строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт объекта капитального строительства в соответствии с проектной
документацией.

В силу части 2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации проектная
документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой
форме и в виде карт (схем) и определяющую архитектурные, функционально-
технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей,
капитального ремонта.

Согласно пункту 2 Приложения к Положению об организации строительства объектов «под
ключ», утвержденного Постановлением Госстроя СССР от 10.11.1989г. № 147, в договорную
цену при строительстве объектов «под ключ» включается, помимо прочего, стоимость
оборудования, мебели, инвентаря.

В соответствии с документацией об аукционе строительство объекта будет осуществляться
на основании проектно-сметной документации.

Возможность включения в сметную стоимость строительства стоимости работ по монтажу
оборудования, а также затрат на приобретение (изготовление) оборудования, мебели и
инвентаря предусмотрена также пунктом 3.14 Методики определения стоимости
строительной продукции на территории РФ, утвержденной Постановлением
Государственного комитета РФ по строительству и жилищно- коммунальному комплексу от
05.03.2004 г. № 15/1.

Таким образом, при осуществлении строительства объекта «под ключ» заказчик вправе
предусмотреть в документации о закупке необходимость поставки и монтажа
оборудования, неразрывно связанного с объектом строительства. При этом в качестве
неразрывно связанного с объектом строительства оборудования необходимо
рассматривать оборудование, поставка и установка которого невозможна впоследствии
без изменения предусмотренных проектом конструктивных решений объекта
строительства.

Установлено, что в документации об аукционе предусмотрена необходимость поставки и
монтажа оборудования, неразрывно связанного с объектом строительства. Оборудование
заказчиком требуется заказчику в соответствии с проектно-сметной документацией,
прошедшей государственную экспертизу, что подтверждается положительным
заключением №Дс-0687п-0687п/01.16 о достоверности определения сметной стоимости по
объекту капитального строительства, утвержденным ГАУИО «Ирэкспертиза» 27.05.2016г.

Кроме того, в жалобе заявителя не представлено доказательств, подтверждающих, что



заказчиком в один объект закупки объединено выполнение строительных работ и
осуществление поставки оборудования, технологически и функционально не связанного с
объектом строительства.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу заявителя необоснованной.

2. Направить копию решения сторонам по жалобе.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 


